Prefeitura Municipal de Sapopema
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL
CNPJ – 76.167.733/0001-87

Av. Manoel Ribas, 818 – CEP 84290-000

  Fone/Fax: (043) 848-1383   - Sapopema  -  Pr

www.sapopema.pr.gov.br

DECRETO Nº.190 /2024

Sumula:  Convoca a Etapa Preparatória Municipal da 6ª
Conferência Nacional das Cidades e da outras providencias.

                                                  O Prefeito Municipal de Sapopema, Sr. PAULO MAXIMIANO DE SOUZA

JUNIOR, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Resolução Normativa Estadual nº

01/2024 de abril de 2024 e a resolução normativa nº 01/2023 de 03 de novembro de 2023.

DECRETA

 Art. 1º) – Fica Convocada a Etapa Preparatória Municipal da 6ª Conferência Nacional

das Cidades, a se realizar na data de 27 de junho de 2024, das 08:30 as 17:30 horas, na Biblioteca Cidadã

de Sapopema, na rua Santana, nesta Cidade de Sapopema/PR, tendo como tema: “Construindo a Política

Nacional de Desenvolvimento Urbano: Caminhos para cidades inclusivas, democráticas, sustentáveis e

com justiça social”.

 Art. 2º) – A Etapa Preparatória Municipal da 6ª Conferência Nacional das Cidades, terá

os seguintes eixos:

a) Eixo 1 – Articulação entre os principais setores urbanos e o planejamento das políticas públicas;

b) Eixo 2 – Gestão estratégica e financiamento

c) Eixo 3 – Grandes temas transversais: sustentabilidade ambiental e emergenciais climáticas,

transformação digital e território inclusivo com justiça social.

 Art. 3º) - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAPOPEMA, 07 de Junho de 2024.

Paulo Maximiano de Souza Junior
Prefeito Municipal

http://www.sapopema.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPOPEMA

ADMINISTRAÇÃO GERAL
DECRETO Nº 190 /2024

DECRETO Nº.190 /2024

Sumula: Convoca a Etapa Preparatória Municipal da 6ª
Conferência Nacional das Cidades e da outras providencias.

O Prefeito Municipal de Sapopema, Sr. PAULO
MAXIMIANO DE SOUZA JUNIOR, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com a Resolução
Normativa Estadual nº 01/2024 de abril de 2024 e a resolução
normativa nº 01/2023 de 03 de novembro de 2023.

DECRETA

Art. 1º) – Fica Convocada a Etapa Preparatória Municipal da
6ª Conferência Nacional das Cidades, a se realizar na data de
27 de junho de 2024, das 08:30 as 17:30 horas, na Biblioteca
Cidadã de Sapopema, na rua Santana, nesta Cidade de
Sapopema/PR, tendo como tema: “Construindo a Política
Nacional de Desenvolvimento Urbano: Caminhos para cidades
inclusivas, democráticas, sustentáveis e com justiça social”.

Art. 2º) – A Etapa Preparatória Municipal da 6ª Conferência
Nacional das Cidades, terá os seguintes eixos:
Eixo 1 – Articulação entre os principais setores urbanos e o
planejamento das políticas públicas;
Eixo 2 – Gestão estratégica e financiamento
Eixo 3 – Grandes temas transversais: sustentabilidade
ambiental e emergenciais climáticas, transformação digital e
território inclusivo com justiça social.

Art. 3º) - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
SAPOPEMA, 07 de Junho de 2024.

PAULO MAXIMIANO DE SOUZA JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicado por:
Franciele Flor Delfino de Oliveira
Código Identificador:7A289052

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 10/06/2024. Edição 3041
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/